
 

 

 

 

 

 

 

襄阳悦兴纸箱制品有限责任公司食品包装箱生产项目

（阶段性） 

竣工环境保护验收监测报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建 设 单 位 ： 襄 阳 悦 兴 纸 箱 制 品 有 限 责 任 公 司 

编 制 单 位 ： 襄 阳 悦 兴 纸 箱 制 品 有 限 责 任 公 司 

日 期 ： 二 〇 二 四 年 五 月 

 

  



 

 

目  录 

表一 ............................................................................................................................................ 1 
[...]
周期为一天一次；产生的废气经集气罩收集后抽至两级活性炭吸附装置吸附处理，最

后通过15m排气筒高空排放（DA001）。 

切边：将印刷后的纸板进行最后一步切边，使纸板便于轧制及钉箱。此过程会产

生噪声及纸板边角料。 

钉箱：将上一步切边好的纸板用镀锌扁丝装订，最后打包入库。此过程会产生噪

声及纸板边角料。 

2、产污节点 

项目生产过程污染物产生类型及产生节点见下表。 

表 2-6  项目建成后产污环节一览表 

污染类别 污染源名称 产生工序 主要污染因素 

废气 
印刷废气 印刷 非甲烷总烃 

油烟 烹饪 油烟 

噪声 生产设备 生产设备 噪声 

废水 
生产废水 印刷墨辊清洗 COD、SS、BOD5、色度 

生活废水 职工生活污水 COD、NH3-N、SS、总磷、总氮 

固废 

生活垃圾 职工生活 生活垃圾 

一般固废 分切、切边、钉箱 纸板边角料 

危险废物 生产过程、环保设备 废油墨桶、废活性炭等 

项目变动情况 

1、变动情况 

根据《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办环

评函[2020]688 号）和项目环评及批复《关于<襄阳悦兴纸箱制品有限责任公司食品包

装箱生产项目环境影响报告表>的批复》（襄州环审[2020]45 号）内容，从项目性质、

规模、建设地点等方面分析项目是否发生重大变动，具体情况如下表所示。 

 



 

10 

表 2-7 建设项目变动情况一览表 

工程内容 《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》 
环评文件 

及批复内容 
项目建设情况 

变动

说明 
变动原因 

是否属于

重大变动 

性质 建设项目开发、使用功能发生变化的 生产纸板、纸箱 生产纸箱 

纸板

生产

线及

配套

未开

始建

设 

纳入后期验

收 
不属于 

规模 

生产、处置或储存能力增大 30%及以上的 

生产纸板 8000 万 m2，纸箱 2000

万 m2 

纸箱 2000 万 m2，生产规

模不增加 

纸板

生产

线及

配套

未开

始建

设 

纳入后期验

收 
不属于 

生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染物

排放量增加的 

位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储存

能力增大，导致相应污染物排放量增加的（细颗粒物

不达标区，相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸

入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，相应污染

物为氮氧化物、挥发性有机物；其他大气、水污染物

因子不达标区，相应污染物为超标污染因子）；位于

达标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，导致

污染物排放量增加 10%及以上的 

地点 
重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变

化）导致环境防护距离范围变化且新增敏感点的 

襄阳市襄州工业园 8 号路以南、郭

襄食品以西 

襄阳市襄州工业园 8 号路

以南、郭襄食品以西 
/ / 不属于 

生产工艺 

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及

配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致以下情

形之一：（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性

降低的除外）；（2）位于环境质量不达标区的建设项

目相应污染物排放量增加的；（3）废水第一类污染物

排放量增加的；（4）其他污染物排放量增加 10%及以

上的 

生产工艺包括：机加工、粘合、烘

干、切割、压线、分切、压线、印

刷、切边、钉箱。采用天然气锅炉

供热 

生产工艺包括：分切、压

线、印刷、切边、钉箱。

未建设锅炉 

纸板

生产

线及

配套

未开

始建

设 

纳入后期验

收 
不属于 

物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无

组织排放量增加 10%及以上的 

原料堆场、成品堆场位于生产车间

内 

原料堆场、成品堆场位于

生产车间内 
/ / 不属于 

环境保护措

施 

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6 条中所列情

形之一（废气无组织排放改为有组织排放、污染防治

措施强化或改进的除外）或大气污染物无组织排放量

增加 10%及以上的 

油烟：经油烟净化装置处理达标后

由排烟管引至建筑物屋顶 2m 以上

排放； 

锅炉废气：锅炉配置低氮燃烧器，废

气通过 18m 高排气筒排放； 

油烟：经油烟净化装置处

理达标后由排烟管引至综

合楼顶排放； 

印刷废气：集气罩，产生

的有机废气经集气罩收集

锅炉

纳入

后期

建设 

锅炉纳入后

期建设 
不属于 



 

11 

印刷废气：集气罩，产生的有机废气

经集气罩收集（设置风量 4000m3/h）

后抽至两级活性炭吸附装置处理后

通过 15m 排气筒高空排放。 

（设置风量 4000m3/h）后

抽至两级活性炭吸附装置

处理后通过 15m 排气筒高

空排放。 

新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排

放；废水直接排放口位置变化，导致不利环境影响加

重的 

食堂废水经隔油池处理，生产废水

经混凝沉淀和过滤池处理后与生活

污水一起经化粪池处理达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表

4 中三级排放标准和污水处理厂接

管标准后，由市政污水管网排入双

沟碧清源污水处理厂进行处理 

食堂废水经隔油池处理，

生产废水经混凝沉淀和过

滤池处理后与生活污水一

起经化粪池处理达到《污

水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中

三级排放标准和污水处理

厂接管标准后，由市政污

水管网排入双沟碧清源污

水处理厂进行处理 

/ / 不属于 

新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排

放的除外）；主要排放口排气筒高度降低 10%及以上

的 

不涉及主要排放口 不涉及主要排放口 / / 不属于 

噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环

境影响加重的 
/ / / / / 

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自

行利用处置的（自行利用处置设施单独开展环境影响

评价的除外）；固体废物自行处置方式变化，导致不

利环境影响加重的 

生活垃圾：收集后定期交由环卫部

门处理； 

纸板边角料：外售综合利用 

危险废物：污水处理设施的污泥 

经污泥干化机干化后与其他危险废

物分类暂存于危废暂存间，定期委

托有资质单位处理 

生活垃圾：收集后定期交

由环卫部门处理； 

纸板边角料：外售综合利

用 

危险废物：污水处理设施

的污泥 

经污泥干化机干化后与其

他危险废物分类暂存于危

废暂存间，定期委托东风

威立雅环境服务（襄阳）

有限公司处理 

/ / 不属于 

事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防

范能力弱化或降低的 
/ / / / / 

 

 

 



 

12 

2、变动情况分析 

（1）印刷机数量增加 

环评阶段拟采购 2 台印刷机，由于项目建设周期较长，设备采购时原定设备已被

淘汰，同时为了控制项目投资成本，项目实际建设时采购 4 台最新规模较小的印刷机，

总体生产能力保持 2000 万 m2/a 不变，项目纸箱生产规模保持不变。不新增项目生产

规模、不改变项目性质，不属于重大变动。 

根据以上分析，本项目建设变动均不属于重大变动。 

 



 

13 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声监

测点位） 

1、主要污染源及污染物治理 

（1）项目主要污染物治理 

项目污染环节、主要污染物及治理排放情况见下表。 

表 3-1  项目主要污染源及治理信息表 

类别 污染源名称 产生工序 主要污染因素 治理工艺及去向 

废气 

印刷废气 印刷 非甲烷总烃 
经两级活性炭吸附装置处理后通过

15m 高排气筒排放 

油烟 烹饪 油烟 
经油烟净化装置处理达标后由排烟管

引至综合楼顶排放 

噪声 生产设备 生产设备 噪声 

合理布置生产设备、选用低噪音生产

设备、厂房封闭隔音、距离衰减及绿

化隔音 

废水 

生产废水 印刷墨辊清洗 
COD、SS、BOD5、色

度 

生产废水经混凝沉淀和过滤池处理后

排入双沟碧清源污水处理厂进行处理 

生活废水 职工生活污水 
COD、NH3-N、SS、总

磷、总氮 

食堂废水经隔油池处理，生活污水一

起经化粪池处理后排入双沟碧清源污

水处理厂进行处理 

固废 

生活垃圾 职工生活 生活垃圾 收集后定期交由环卫部门处理 

一般固废 
分切、切边、钉

箱 
纸板边角料 外售综合利用 

危险废物 
生产过程、环保

设备 

废油墨桶、废活性炭、

污泥 

危废间暂存后委托东风威立雅环境服

务（襄阳）有限公司处置 

（2）废气治理 

①印刷废气 

项目印刷时使用时水性油墨，生产过程中产生印刷废气，主要污染物为非甲烷总

烃。项目在印刷机上方安装集气罩，印刷废气经两级活性炭装置吸附处理后通过 15m

高排气筒排放。 

  



 

14 

废气集气罩 废气集气罩 

  

活性炭吸附装置 排气筒 

图 3-1  印刷废气防治措施 

（3）废水治理措施 

项目废水主要为食堂废水、生活污水和生产废水（墨辊清洗废水），食堂废水经

隔油池预处理后与生活污水经化粪池预处理、生产废水经絮凝沉淀预处理后排入双沟

碧清源污水处理厂进一步处理。 

  
生产废水收集沟 生产废水处理设置 

  
隔油池 废水排放口 

图 3-2  废水处理设施 



 

15 

（4）噪声 

选用性能好、噪音低的设备，各机械设备采取隔音、减震等措施，加强绿化隔音

等措施及厂房自然屏蔽隔音等，减少噪声对外环境的影响。 

（5）固废 

项目纸板边角料在一般固废间暂存后出售综合利用；自建污水处理设置污泥压滤

后暂存在危废暂存间，废油墨桶、废活性炭在危废暂存间暂存后委托有资质的东风威

立雅环境服务（襄阳）有限公司处置。 

  
一般固废暂存间 一般固废间标识牌 

  
危废暂存间 危废暂存间防渗层 

图 3-3  固废暂存设施 



 

16 

2、其他要求 

（1）卫生防护距离 

根据项目环评文件，本项目卫生防护距离设置为：纸箱生产车间周边 50m 范围。

根据现场踏勘，纸箱生产车间周边 50m 范围内无居民区、疗养地、文教、医院等敏感

建筑物，满足卫生防护距离管理要求。 

（2）排污许可 

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019 年），本项目为简化管理，本

项目已取得排污许可证（附件 4）。 

（3）环保标识牌 

项目环保标识牌主要为废水排放口、废气排气筒、一般固废间、危废暂存间等环

保标识牌。 

   
雨水排放口 隔油池 废水排放口 



 

17 

   
排气筒 一般固废暂存间 危废暂存间 

表 3-4  项目环保标识牌 

（4）环境事件及公众投诉 

项目建设、调试过程中未发生泄漏等事件内，未收到周边公众投诉意见。 

 



 

18 

表四 

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定： 

1、 报告表主要结论 

（1）项目基本情况 

襄阳悦兴纸箱制品有限责任公司于 2005 年 9 月 21 日注册成立，主要经营范围

为包装装潢印刷品印刷；纸箱制造、销售；其他印刷品印刷；普通机械加工；无纺布

制品、纺织品；医用防护用品的生产和销售等。现由市场需求企业投资 15000 万元

在襄阳市襄州工业园 8 号路以南、郭襄食品以西建设食品包装箱生产项目，其中环

保投资 65 万元。项目占地 37.75 亩，总建筑面积 25467.15m2，新建纸板、纸箱生产

线各一条，预计建成后实现年产纸板 8000 万 m2，其中 2000 万 m2 用于纸箱的生产，

剩余 6000 万 m2 纸板外售的规模。 

（2）规划及产业政策 

本项目属于纸板容器制造业，根据《产业结构调整指导目录（2019 年本）》，

本项目不属于鼓励类、限制类和淘汰类，属于允许类。本项目不属于国家发改委和国

土资源部发布的《限制用地项目目录（2012 年本）》和《禁止用地项目目录（2012

年本）》等关于限用及禁用土地的要求，符合“国六条”、“国八条”和“国十一条”

的相关规定。因此，项目的建设符合国家产业政策。 

（3）区域环境质量现状 

①环境空气质量 

2019 年，项目所在区域环境空气中常规污染因子 SO2、CO 满足《环境空气质量

标准》（GB3095-2012）及配套环境监测标准修改单中二级标准限值要求，但 PM10、

PM2.5、O3 存在超标现象，项目位于不达标区。 

②地表水质量 

唐白河各项指标均能够满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类水

质标准要求。 

③环境噪声 

项目厂界昼、夜声环境质量均满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 3 类

标准要求，项目敏感点杨刘村昼间及夜间噪声监测值均符合《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中“2 类标准”要求。 



 

19 

（4）污染因素及防治措施分析 

①废气对环境影响 

项目产生的施工粉尘采取洒水、围挡等措施缓解污染，且施工期造成的大气污

染是短暂的、可恢复的，施工结束后，影响将随之消失。 

项目锅炉配置低氮燃烧器，产生的废气经 15m 高排气筒排放（DA001），满足

《锅炉大气污染物排放标准（试行）》(GB13271-2014)表 3 燃气锅炉限值；印刷废气

经集气罩收集通过风机抽至两级活性炭吸附装置处理后通过 15m 排气筒（DA002）

高空排放后，满足《湖北省印刷行业挥发性有机物排放标准》（DB42/1538-2019）表

1 中标准限值要求，无组织排放满足表 2 中标准限值要求；食堂油烟经油烟净化器处

理后满足《饮食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）表 2 中小型规模相关

标准。 

经预测，项目新增污染源正常排放下污染物的短期浓度贡献值的最大浓度占标

率均小于 100%，对大气环境的影响可以接受。本项目不需要设置大气环境防护距离，

项目设置 50m 卫生防护距离。 